台北海洋科技大學遠距教學實施辦法

98 年 10 月 19 日 98 學年度第 1 學期第 1 次教務會議通過
101 年 3 月 13 日海秘字第 1010001830 號令發布


第一條 本校為創造多元學習環境、促進學術交流及資源共享，依教育部「大學 遠距教學實施辦法」，訂定本辦法。
第二條 本辦法所稱之遠距教學，指師生透過通訊網路、電腦網路、視訊頻道等傳輸媒體進行教學，並產生互動教學行為。
遠距教學包括網路教學，網路教學必須在學習管理系統上進行教學，學 習管理系統上所執行之內容必須符合本校教學標準，其中學習管理系統應具備 教學系統、教學實施及教材製作等功能。
本辦法所稱遠距教學課程，指課程時數二分之一以上以遠距教學方式進 行之課程。
第三條 為推動遠距教學，成立遠距教學委員會，並設置委員若干人，負責遠距 教學課程之規劃、審查及評鑑等事宜。該委員會由教務長兼任召集人，成員由通識教育中心主任、圖書資訊中心主任、課務組組長、教學發展中心主任、各 系(科)主任及各系(科、中心）分別推選之教師代表各一人等兼任之，其聘期為一年。
第四條 本校辦理遠距教學，各系、通識中心等教學單位負責課程規劃、教材設計、師資安排；教務處負責訂定遠距教學實施辦法、遠距教學委員會組成及運作、行政程序訂定及執行、教學行政事務協調、訂定數位教材製作補助申請及 管理辦法；圖資中心負責遠距教學教室系統設備建置、操作及維護、網路教學平台建置及維護、協助教師製作數位教材、辦理各類遠距教學相關之教育訓練。
第五條 教師開授遠距教學課程，應填具教學計畫書(如附件)，並經系、校課程委員會及遠距教學委員會審議，提教務會議通過，始得開授。教學計畫書，應明定教學目標、適合修讀對象、課程大綱、上課方式、師生互動討論、作業繳交、成績評量方式及上課注意事項等，並公告於網路上提供查詢。
第六條 教師開設遠距教學課程應將教材置於全球資訊網，教材製作須遵照智慧 財產權之相關規定，同時開闢網上討論區、提供電子郵件帳號之聯絡管道，與學生作教學上之雙向溝通。全學期教學內容大綱、教材、師生互動記錄、評量記錄、學生全程上課記錄及作業報告，於課程結束後，至少保存二年，供日後成績查詢、教學評鑑或接受訪視時之參考。
第七條 同步教學上課期間遇通信系統中斷或其他因素無法繼續上課時，教師應 提供上課錄影帶或光碟，送請收播端或以視訊隨選方式另行安排補課。
第八條 遠距教學課程授課教師得依課程需要，於教室實地舉行期中及期末考 試，或以繳交報告、作業方式，評量學生成績，並得不定期舉行平常考試。
第九條	每位教師每學期至多以開授一門遠距教學課程為原則。
第十條 學生選修遠距教學之課程，其修習學分（含抵免學分）總數，不得超過肄業系所規定之最低應修畢業學分數的二分之一。
第十一條 各系所或學程開設遠距課程數超過當學期開課總數二分之一者，應依教育部相關規定報部審查。
[bookmark: _GoBack]第十二條 本校開設之進修專班、依教育部公告之產業發展所需類科及管理相關類科辦理之在職專班，其開授之遠距教學課程總學分數達二分之一以上。前項所授予之學位，其畢業證書應附記授課方式為遠距教學。
第十三條	學生選課及成績評量等相關事宜，悉依本校學則及相關辦法辦理。 
第十四條	遠距教學委員會應於每學期遠距教學課程結束後檢討其教學成效，並做成評鑑報告，於課程結束後，至少保存二年，以供日後查考。
第十五條	本辦法經教務會議通過後發布實施，修正時亦同。

台北海洋科技大學開授遠距教學開課計畫書附件一

一、課程基本資料

1.科目名稱： 	(中文)

 	(英文) 2.開課單位：□日間部 □進修推廣部
3.學制：□四技 □二技 □五專 □二專

4.開課班級： 	系 	年級 	班

5.授課教師

姓名： 	

職稱：□教授 □副教授 □助理教授 □講師

E－mail： 	

聯絡電話： 	

6.科目類別：□專業必修 □專業選修 □通識必修 □通識選修

7.適合對象：□日間部 □進修推廣部 □四技 □二技 □五專 □二專

8.課程類別：□學位班 □學分班 □數位學習在職專班

9.學分數： 	學分

10.先修科目： 	

11.開課期間： 	學年度第 	學期

12.預計修課人數： 	人 二、教學目標：



三、課程大綱： 



四、教學進度：
	週
次
	課程單元名稱
	主要教學活
動及作業
	教學
時數
	授課教室
	備註

	1
	網路教學平台介紹及使用說 明
	
	
	
	網路教學 必要項目

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	



五、教學方式（可複選）：

□提供線上非同步教學

□有線上教師或線上助教

□提供面授教學，次數： 	次，總時數： 	小時

□提供線上同步教學，次數： 	次，總時數： 	小時

□提供線上課程主要及補充教材

□其它：請說明： 	

六、師生互動討論方式（包括教師時間、e-mail信箱、對應窗口等）


七、作業繳交方式


八、成績評量方式（包括考試方式、考評項目及其所佔總分之百分比）


九、上課注意事項


十、教科書


十一、參考資料


大專校院遠距教學課程－教學計畫大綱附件二

填表說明：
1. 依據大學遠距教學實施辦法第6條，各校開授遠距教學課程，應擬具教學計畫，送課程相關委員會研議，提經教務會議通過後實施，並報教育部備查，且應公告於網路上供查詢。
2. 教學計畫大綱如下，課程教學計畫連結網址，請填入教育部「大學校院課程網」或「技職校院課程網」之「課程大綱」欄位，且能有效連結閱覽，才予以備查。
3. 本件提報大綱為基本填寫項目，實際撰寫內容格式，學校可依需求進行調整設計。
學校名稱：　　　　台北海洋科技大學　　　　
開課期間：   學年度  學期  (本學期是否為新開設課程： □是  否)
1、 課程基本資料 (有包含者請於□打)
	1. 
	課程名稱
	

	2. 
	課程英文名稱
	

	3. 
	教學型態
	非同步遠距教學
□同步遠距教學主播學校  
請填列本門課程之收播學校與系所：
(1)學校:                   系所:

	4. 
	授課教師姓名及職稱
	

	5. 
	師資來源
	□專業系所聘任  □通識中心聘任  □以上合聘
□其他

	6. 
	開課單位名稱
(或所屬學院及科系所名稱)
	

	7. 
	課程學制


	□學士班  □進修學士班   □學士班在職專班
□碩士班  □碩士班在職專班  □博士班
□學院（□二年制 □四年制）
□專科（□二年制 □四年制） □進修專校  
□進修學院（□二技  □四技 □碩士在職專班）
□學位學程（□二年制  □四年制  □碩士班）
□學分學程

	8. 
	部別
	□日間部  □進修部(夜間部)  □其他

	9. 
	科目類別
	□共同科目    □通識科目   □校定科目
□專業科目    □教育科目   □其他

	10. 
	部校定
(本課程由那個單位所定)
	□教育部定
□校定  □院定  □所定  □系定  □其他

	11. 
	開課期限(授課學期數)
	□一學期(半年)  □二學期(全年)  □其他

	12. 
	選課別
	□必修  □選修 □其他

	13. 
	學分數
	

	14. 
	每週上課時數
	   (非同步遠距教學，請填平均每週面授時數)

	15. 
	開課班級數
	

	16. 
	預計總修課人數
	

	17. 
	全英語教學
	□是  □否

	18. 
	國外學校合作遠距課程
(有合作學校請填寫)
	國外合作學校與系所名稱:________________
□國內主播 □國內收播 □境外專班 □雙聯學制
□其他

	19. 
	課程平台網址（非同步教學必填）
	

	20. 
	教學計畫大綱檔案連結網址
	



貳、課程教學計畫
	1 
	教學目標
	

	2 
	適合修習對象
	

	3 
	課程內容大綱
	（請填寫每週次的授課內容及授課方式）
	週次
	授課內容
	授課方式

	1
	課程內容說明介紹/平台操作說明與介紹
	面授/電腦教室

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	9
	
	

	10
	
	

	11
	
	

	12
	
	

	13
	
	

	14
	
	

	15
	
	

	16
	
	

	17
	
	

	18
	
	




	4 
	教學方式

	（有包含者請打，可複選）
□ 1.提供線上課程主要及補充教材
□ 2.提供線上非同步教學
□ 3.有線上教師或線上助教
□ 4.提供面授教學，次數：    次，總時數：    小時
□ 5.提供線上同步教學，次數：＿次，總時數：＿小時
□ 6.其它：（請說明）

	5 
	學習管理系統
	呈現內容是否包含以下角色及功能
（有包含者請打，可複選）
1.提供給系統管理者進行學習管理系統資料庫管理
□ 個人資料
□ 課程資訊
□ 其他相關資料管理功能
2.提供教師(助教)、學生必要之學習管理系統功能
□ 最新消息發佈、瀏覽
□ 教材內容設計、觀看、下載
□ 成績系統管理及查詢
□ 進行線上測驗、發佈
□ 學習資訊
□ 互動式學習設計(聊天室或討論區)
□ 各種教學活動之功能呈現
□ 其他相關功能（請說明）

	6 
	師生互動討論方式
	

	7 
	作業繳交方式
	（有包含者請打，可複選）
□ 1.提供線上說明作業內容
□ 2.線上即時作業填答
□ 3.作業檔案上傳及下載
□ 4.線上測驗
□5.成績查詢
□ 6.其他做法（請說明）

	8 
	成績評量方式
	1. 

	9 
	上課注意事項
	





台北海洋科技大學 遠距教學課程 期末審查表附件三

	         學年度 
    第     學期
	課程名稱

	開課系所

	授課教師




	審查參考指標
	得分
	委員審查意見
（改進與建議事項）

	1. 線上教材清楚且品質優良，並非只是簡易的文件檔案。
	7
	
	

	2. 將課程大綱等資料放置於平台上，提供學生參考。
	7
	
	

	3. 清楚說明科目宗旨、學分數、明確的學習目標、清楚的學習活動說明指引。
	7
	
	

	4. 提供適當的單元架構及學習進度表。
	7
	
	

	5. 清楚說明面授與線上學習之週別，其中線上學習部份超過1/2。
	7
	
	

	6. 清楚說明成績考評的方式與標準。
	7
	
	

	7. 提供授課教師的介紹資訊及課業輔導電子信箱。
	7
	
	

	8. 師生均能參與課程的討論園地，進行互動。
	7
	
	

	9. 利用平台進行作業繳交或評量。
	7
	
	

	10. 針對作業與評量提供線上評分。
	6
	
	

	11. 線上學習之教材均確實放置於教學平台上。
	6
	
	

	12. 評量方式及題目能配合教學目標與教材內容。
	5
	
	

	13. 提供線上的優良作品觀摩。
	5
	
	

	14. 線上教材能輔助學習者對內容的理解。
	5
	
	

	15. 線上教材操作控制的設計方便且具有一致性。
	5
	
	



	審查
結果
	通過

	不通過
請開課教師依照建議事項改進
	審查委員
簽章
	依據     年     月     日會議決議




